Página 1 de 3

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP -

CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

CONTRATO TERMO ADITIVO: 065/2023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NAZARÉ PAULISTA
CONTRATADA: ALFA EXCELÊNCIA DIAGNÓSTICA LTDA
CONTRATO DE ORIGEM: 029/2.023
PROCESSO nº 1118/2023
PREGÃO ELETRÔNICO nº 016/2023
OBJETO RESUMIDO: SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS PARA
PACIENTES ATENDIDOS PELA REDE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I.

  O presente termo de aditivo contratual é firmado entre a O MUNICÍPIO
DE NAZARÉ PAULISTA, pessoa jurídica de direito público, estabelecida na Praça
Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16, bairro centro, na cidade de Nazaré Paulista,
estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 45.279.643/0001-54, neste ato
representada por seu prefeito CANDIDO MURILO PINHEIRO RAMOS, portador do
RG nº 34.324.977-7 e do CPF/MF 281.982.998-82, doravante denominada
“CONTRATANTE” e a empresa ALFA EXCELÊNCIA DIAGNÓSTICA LTDA,
CNPJ/MF nº 20.423.730/0001-02, estabelecida à Rua Tamekichi Takano, 445,
Centro, cidade de Registro, estado de São Paulo, neste ato representado pelo Sr.
IBRAHIM ROGÉRIO JAROCHINSKI MARINHO, titular do RG nº 20.230.052-3, e do
CPF/MF nº 131.930.358-74 a seguir denominada simplesmente “CONTRATADA”.

  As partes acima identificadas pactuam o presente aditamento de contrato,
cuja celebração reger-se-á pela Lei 8666/93 e suas alterações, com referência ao
processo administrativo 1118/2023, tanto quanto pelas condições a seguir:

Com base no artigo 65, §1º, adita-se as quantidades dos produtos em 25%
(vinte e cinco por cento), conforme tabela abaixo:

ITEM
PRODUTO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
MÍNIMAS

UNID.
QUANTID

ADE
ADITADA

VALOR
UNITÁRIO R$

TOTAL R$

1 Dosagem de folato Unid 10 R$ 10,50  R$         105,00

2

Pesquisa de anticorpos IGG contra
antigeno central do vírus da Hepatite B
(Anti-HBC-IGG)

Unid

20

R$ 11,00

 R$         220,00

3
Pesquisa de anticorpos contra o vírus Da
Hepaite C (Anti-HVC)

Unid 20
R$ 11,00  R$         220,00

4 Dosagem de calcio Unid 300 R$ 2,00  R$         600,00

5
Pesquisa de antígeno carcinoembrionario
(CEA)

Unid 20
R$ 8,00  R$         160,00

6 Teste de agregação de plaquetas Unid 10 R$ 8,00  R$           80,00

7 Dosagem de fator XII Unid 10 R$ 7,00  R$           70,00

8 Determinação de fator reumatoide Unid 50 R$ 2,50  R$         125,00

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/

Página 2 de 3

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP -

CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

9 Dosagem de ferritina Unid 30 R$ 8,00  R$         240,00

10
Determinação de capacidade de fixação
do ferro

Unid 30
R$ 2,00  R$           60,00

11
Dosagem de hormonio foliculo
estimulante (FSH)

Unid 200
R$ 5,30  R$     1.060,00

12
Pesquisa de antigeno de superficie do
virus da Hepatite B (HBSAG)

Unid 30
R$ 12,00  R$         360,00

13 Dosagem de hemoglobina glicosilada Unid 50 R$ 8,00  R$         400,00

14
Pesquisa de anticorpos anti HIV 1 + HIV 2
(Elisa)

Unid
30

R$ 7,00  R$         210,00

15 Dosagem de hormonio luteinizante (LH) Unid 30 R$ 6,00  R$         180,00

16 Dosagem de imunoglobulina IGE Unid 20 R$ 6,20  R$         124,00

17 Dosagem de imunoglobulina IGA Unid 20 R$ 4,98  R$           99,60

18 Dosagem de insulina Unid 10 R$ 8,00  R$           80,00

19 Dosagem de magnesio Unid 200 R$ 2,00  R$         400,00

20 Dosagem  de  microalbuminuria na urina Unid 25 R$ 5,45  R$         136,25

21 Dosagem de paratormonio Unid 25 R$ 22,00  R$         550,00

22 Dosagem de potassio Unid 500 R$ 2,00  R$     1.000,00

23 Dosagem de prolactina Unid 100 R$ 6,50  R$         650,00

24 Exame coprologico funcional Unid 125 R$ 2,00  R$         250,00

25
Dosagem de antigeno prostatico
especifico (PSA)

Unid 140
R$ 11,00  R$     1.540,00

26 Dosagem de sodio Unid 500 R$ 2,00  R$     1.000,00

27 Dosagem de triiodotironina (T3) Unid 300 R$ 6,00  R$     1.800,00

28 Dosagen de tiroxina (T4) Unid 300 R$ 6,00  R$     1.800,00

29 Dosagem De Tiroxina Livre (T4livre) Unid 300 R$ 6,00  R$     1.800,00

30 Dosagem de finitoina Unid 10 R$ 15,00  R$         150,00

31 Dosagem de ferritina Unid 20 R$ 8,00  R$         160,00

32
Dosagem de hormonio tireoestimulante
(TSH)

Unid 300
R$ 5,00  R$     1.500,00

33
Antibiograma c/ concentração inibitoria
minima

Unid
20

R$ 11,00  R$         220,00

34 Teste de VDRL p/ detecção de sifilis Unid 50 R$ 3,00  R$         150,00

  Totalizando o valor de R$ 17.499,85 (dezessete mil, quatrocentos e
noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos).

 Para suprir as despesas do Presente Contrato, será onerada verba da
seguinte dotação orçamentária:

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/

Página 3 de 3

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP -

CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

Nota de
Reserva

orçamentária
Unidade Funcional Ficha n Cat. Econômico

8236 011202 10.301.0013.2071.0000 434 3.3.90.39.00

  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato aditado.

  E por estarem assim juntas e de pleno acordo no que se refere aos termos
do presente aditivo, as partes firmam o mesmo em 03 (três) vias de igual teor e
forma, perante as testemunhas.

Nazaré Paulista, 08 de novembro de 2.023.

_______________________________ ______________________________

    Candido Murilo Pinheiro Ramos  Ibrahim Rogério Jarochinski Marinho
                     Prefeito                                                              ALFA EXCELÊNCIA DIAGNÓSTICA LTDA

TESTEMUNHAS

_______________________________   _______________________________

                     Nome/RG                                                   Nome/RG

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/